定安县人民政府办公室

关于省委省政府2016年为民办实事
十大事项落实情况的报告

省政府督查室：

按照《中共海南省委办公厅、海南省人民政府办公厅关于印发<省委、省政府2015年为民办实事十大事项>的通知》（琼办发[2015]8号）精神和省政府督查室《关于做好2016年为民办实事实十大事项督查工作的通知》（琼府督函[2016]1号）要求，现将涉及我县为民办实事落实情况报告如下：

一、推进扶贫开发，确保全省18万人脱贫。扶持贫困地区、革命老区、少数民族地区硬化乡村道路、修建农村安全饮水设施、小型农田水利等基础设施，建设21个少数民族特色村寨，扶持3.5万个贫困农户种植和管理橡胶、槟榔等经济作物及热带水果8万亩，养殖家畜家禽18万头（只），种植热带瓜果蔬菜2.5万亩，发展热带特色产业；扶持1000名农村贫困家庭初高中文化程度青年进入“雨露计划”班就读，实施贫困劳动力转移培训和实用技术培训。

落实情况：省下达我县计划任务为推进扶贫开发，确保8500名贫困人口脱贫和巩固提升，其中脱贫人口6000人，巩固提升人口2500人；扶持50名农村贫困家庭初高中文化程度青年进入“雨露计划”班就读；扶持贫困地区、革命老区地区硬化乡村道路15.7公里。截止目前，我县已制定《定安县2016年精准扶贫方案》,锁定贫困人口2074户8642人，其中脱贫人口6036人，巩固提升人口2606人，落实了全县领导干部“一对一”帮扶贫困户对接,目前共有33个单位257个帮扶人初步落实帮扶措施，主要帮助贫困户修建羊舍、购买猪苗、化肥等，已落实帮扶资金104.824万元；“雨露计划”正制定农村劳动力转移及实用技术培训方案；已完成硬化乡村道路项目招投标工作,正准备进场施工。

二、帮扶困难残疾人。资助一批公益性或非盈利的智力、精神和重度残疾人托养服务机构，为2万名精神残疾人提供免费常规服药，为4万名低保残疾对象发放困难残疾人生活补贴，为8万名重度残疾人发放重度残疾人护理补贴。

落实情况：目前，已发放中瑞、金鸡岭、南海三个国营农场以及岭口镇的补助共113.31万元，其中，重度残疾人护理补贴一级882人，重度残疾人护理补贴二级519人，困难残疾人生活补贴505人；目前审核工作已基本完成，准备开始后续的发放工作。
三、实施保障性安居工程。改造农村危房35000户，改造城市棚户区24548户，改造垦区危旧房9503户，改造国有工矿棚户区713户，确保69764户城乡居民有质量合格、经济适用的安全住房。
落实情况：省下达我县计划任务为推进城镇棚户区改造294户和农村危房改造1300户。截止目前，棚户区改造项目已开工建设88套，已办理工程规划许可手续60套，其余正在编制项目规划设计方案；农村危房改造项目已落实各级补助资金2464万元（其中中央补助资金到位525万元，省级补助资金到位975万元，县级配套资金到位964万元），并印发《定安县农村危房改造实施方案》，将计划任务分配给各镇政府。目前全县已开工建设1000户，开工率76.92%，竣工300户，竣工率23.08%。

四、提高教育服务保障水平。续建公办幼儿园项目30个，新增学位7710个；在琼海市、万宁市、东方市和陵水县建设4所特殊教育学校。面向全国引进中小学优秀校长和学科骨干教师120人左右。培养优秀校长400人，骨干教师2065人。开展省级示范性培训，培训管理者和边远乡村教学点小学语文、数学青年（骨干）教师600名；开展市县普及性培训，培训边远乡村及教学点小学教师2400名。开展省职业教育人才培养及招生试点项目，推行中职本科“3+4”等7个试点项目，对中等职业学校毕业且升入高等职业院校（含应用型本科）的就读学生，给予每名学生5000元学费补助，对口单招4100人。
落实情况：省下达我县计划任务为新建龙州潭黎、龙河安良2所公办幼儿园，新增公办学位360个；引进优秀校长1名，骨干教师8名。目前龙州潭黎、龙河安良公办幼儿园项目已完成施工图送审，正在准备编制工程量清单工作；关于引进优秀校长及骨干教师工作，目前省教育厅已完成业绩考评，正在准备组织面试。

五、重点公共场所免费WiFi网络建设。对全省20个行政服务大厅、35个旅游咨询服务中心和75个文化体育场馆公共活动区等公益性重点公共场所组织WiFi网络建设。计划于2016年春节前实现80%的WiFi网络覆盖，2016年年底前基本实现全覆盖。
落实情况：省下达我县计划任务为1家政务中心服务大厅和3家公益性重点公共场所实现WiFi网络覆盖。截止目前，我县已建设完成了县政务中心、县图书馆、文化馆和博物馆等公益性公共场所和定安车站、海南热带飞禽世界、文笔峰盘古文化旅游区、定安黄竹万嘉热带植物园等经营性重要公共场所的WiFi网络全覆盖。

六、农村公路建设。完成通往300个自然村的农村公路建设。
落实情况：省下达我县计划任务为完成通往15个自然村的15公里农村公路建设。目前项目已建设完成。

七、改善农村公共服务。对海口市咸来敬老院、临高县皇桐镇敬老院、保亭县六弓镇敬老院、三亚市吉阳区敬老院、澄迈县桥头镇敬老院、白沙县青松乡敬老院、乐东县尖峰镇敬老院等7所敬老院进行维修改造。在白沙县牙叉镇营盘村委会坡权村、打安镇可程村委会可程村各建一栋集办公室、图书室、多功能电教室、警务室、卫生室和社区活动中心为一体的农村社区服务活动场所。建设532个行政村文体活动室。全省40个职业艺术表演团体送戏下乡演出567场。

落实情况：省下达我县计划任务为建设20个行政村文体活动室。目前已初步确定选址，县住建、国土部门正对选址进行审核，下一步将开展立项和报规等前期工作。
八、治理城乡环境卫生。新建和改建旅游厕所319座，其中新建135座、改建184座。改扩建儋州污水处理厂、建设澄迈金江镇污水管网收集工程、保亭县三道镇污水处理厂、琼海博鳌污水处理及配套工程、屯昌县县城污水收集工程和枫木镇污水处理工程，预计新增污水处理规模4.7万吨/日，新增污水配套管网130.51公里。对24059辆提前淘汰的黄标车实施补贴。

落实情况：省下达我县计划任务为新建和改建旅游厕所18座，其中新建16座、改建2座；对696辆提前淘汰的黄标车实施补贴。截至目前，已建设完成3座新建旅游公厕（包蜜园乡村旅游区、母瑞山红军驿站景观工程、母瑞山乡村文化展示馆），正在开工建设2座新建旅游厕所（天九美食文化广场2座），项目计划总投资607.7万元，已完成投资102万元，占总投资的16.8%；已完成54辆提前淘汰的黄标车补贴工作。

九、为困难群众和农民工提供法律援助。办理法律援助案件1.8万件，受援人数约1.8万人，“12348”提供免费法律咨询5.6万人次。

落实情况：省下达我县计划任务为办理案件450件，提供免费法律咨询1300人次。截止目前，共办理法律援助案件263件，完成率为58%，解答法律咨询731人次，完成率为56%。

十、实施农民小额贷款贴息，支持融资担保行业发展。通过财政贴息撬动全省发放50万元以下农民小额贷款35亿元，其中，10万元以下农民小额贷款15亿元。
落实情况：省下达我县计划任务为完成小额贷款17311万元，其中10万元以下农民小额贷款8500万元，贴奖补资金计划安排1351万元。截止目前，累计发放贷款金额18902.46万元，完成全年目标任务（17311万元）的109.19%，累计发放户数为2281户。其中：农民小额贷款（10万元以下）和农民专业合作社（10万元以下）累计完成6014.46万元，占全年任务（8500万元）的70.74%，户数1855户。目前全县累计贴息资金315万元，贴息户数为921户。

定安县人民政府办公室

2016年7月1日
（此件不公开）

PAGE
- 6 -